αὐτῷ διὰ τὸ πλῆθος τῶν συγγεγραμμένων, πολλάκις τὰ αὐτὰ ἀνακάλυπτεν τε καὶ ἐφορᾷν. Ἄλλ' εἰ καὶ πολὺς [74] ὁ κάματος καὶ ἡ φροντίς περιττοτέρα τοῦ δέοντος, ἢ μᾶλλον πρὸς τοῦτον δὴ ἀξίως, ἀλλ' ὅγε στάξις ἐνε- νικῆκει μακρῶ τὴν σποράν, καὶ τὸ λήϊον, οἷον οὐδέπω καὶ τήμερον. Εἴτε γὰρ μηδὲν ἄλλο τῷ ἀνδρὶ διεσπούδατο, μηδὲ ἀποχρώντα τὰ ἄλλα σύμπαντα, καὶ καθέκαστον πρὸς ἀφορμὴν εὐφημίας ἀρκοῦν' ἀλλὰ τόγε τοιοῦτον ἐλέσθαι σπούδασμα, καὶ οὕτως καταπράξασθαι τε καὶ ἀκριβῶσασθαι, αὐτάρχες ἀντὶ παντός ἄλλου πρὸς ἐγώμιον τῷ ἀνδρὶ. *Porr, autem dicunt, non leviter et quasi aliud agentem, hanc rem esse aggressum; neque ipsum id sibi proposuisse, ut faceret quantum vellet, sed imperatoris adhortationes eum ad hoc adduxerunt, et ii, quibus cura esset doctrinæ et intelligentiæ: et promptus ei fuit apparatus, sed non parvus orbis eorum qui primo dictionem notis excipiebant, et eorum qui postea transcribebant: et alius post alium quidem primo faciebat; hic vero secundo scribebat, ei post hos alii, qui que scripta fuerant pulchre intelligebant; ut quod scriptores latuerat, ad propositam corrigere sententiam. Nam propter scriptioem multitudine, non licebat ei sæpe eundem revolvere et videre: sed et si fuerit ingens labor, et major quam par esset sollicitudo, imo vero digna quæ in hoc adhibeatur, sementem tamen longe vicis spica et seges, qualis nondum fuit usque in hodiernum diem. Quoniam etiamsi nihil aliud viro illi fuisset elaboratum, et non alia cuncta, quæ nobis singula sufficiunt ad laudem conciliandam, opus tamen tale incœpisse, et id tam pulchre effectum reddidisse, viro cuius ad laudem sufficiat. Qua autem de causa rem tantam in se suscepit Metaphrastes, non ab alio, quam ipso Psello petenda est. Οἱ δὲ πρὸ τοῦ θαυμάσιου τούτου ἀνδρός ἐντύχα τὰς ἐκείνων πράξεις ἀναγραφόμενοι, οὐ μόνον τῆς μεγλοσπερείας ἐκείνων ἀφίκοιτο. Ἄλλὰ τὰ μὲν αὐτῶν κατεφύεσαντο, τὰ δὲ μὴ δυναθέντες κατάλληλα θεῖναι, ἀκομψον ἐκείνοις τὸ ἀγθὸν καὶ ἀφιλότιμον συγγεγράψαι, οὔτε καλῆν ὑποθέμενοι ἔννοιαν, οὔτε μὴν εὐπρεπέει κατακομήσαντες λέξεσιν, οὐδ' ἀκριβῶς ὑπογράφαντες, οὔτε τὴν τῶν κολιτάντων βαρύτητα, οὔτε τὴν τῶν μακρόρων πρὸς τὰς ἀπακρίσεις πυκνότητα, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀσκητικὰς τὴν ἀσκησιν ἐπιβήλοσαν, ἀφελῶς αὐτοῖς, καὶ ὡσπερ ἐκ τοῦ παρτυχόντος τὰ ἐσπούδαμένα διεξιόντες. Ἐνθεν τοι οἱ μὲν οὐδὲ ψιλλὴν ἐκαρτέρου τὴν τῶν ὑπομηματισθέντων ἀνάγνωσιν, τοὺς δὲ καὶ γέλωτος ἀφορμὴ τὰ λεγόμενα ἐγνωρίζετο, καὶ τὸ τῆς συνθέσεως δὲ ἀκαλῆς, καὶ τὸ τῆς ἔννοιας, καὶ τὸ τῆς λέξεως εὐτελες, ἀγλευκὴ τοὺς ἀκούουσιν ἦν, καὶ ἀπληχθάνοντο μᾶλλον, ἢ προσέεντο. Καὶ τὸ ἐπὶ τοῖς ἀναγραφόμενοις διεκωμῆθετο ἡμῖν τὰ θαυμάσια τῶν τοῦ Χριστοῦ θεραπόντων ἀγωνίσματα τε καὶ τροπαια. Καὶ ζῦμπαντες μὲν διεκιδωροῦντο σαφῶς τοὺς συγγράμμασι· ἀντιστενεγχεῖν δὲ τούτων τὰ κρείττονα, οἱ μὲν δι' ἄκρον ψυχῆς, οἱ δὲ ὡς τελειότατον σπούδασμα, καὶ ὡς μηδὲ βίος ἀν' ὅλος ἀνδρὸς ἐξακρίσειεν, οὔτε βουλομένοις δυνάμεις οἱ προσῆν, οὔτε δυναμένοις βούλησις. Ἄλλ' οὐχὶ καὶ ὁ θαυμάσιος Συμεὼν ταυτὸν ἐπεωδῶναι τούτοις' ἀλλὰ μέχρι*